
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0263/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE, face o TD de Luan Carlos 
Pereira Lisboa, que o acusa de ter, em tese, agido com violência 
desnecessária, a quando de sua apresentação na Seccional 
Urbana da Cremação, fato ocorrido no dia 06/01/2012, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/06/2012 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0264/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 17/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Anaucid dos Santos Nascimento, que 
acusa o policial civil de nome “Brasil”, de agir, em tese, com 
violência desnecessária , quando abordado no Mercado de São 
Bráz, fato ocorrido em 19/05/12, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 12/06/12 e demais fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.d e Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0265/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JÚNIOR, que teria, em tese, 
não encaminhado no prazo legal à Justiça, o IPL/FLAG. nº 
412/2012.000025-7 de 27/01/12, o que teria ensejado o 
relaxamento da prisão do autor do fato, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 01/06/12 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0266/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 17/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
ROSALINA DE MORAES ARRAES, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 01/06/12, que teria, em tese, arbitrado e recolhido fi ança, 
em crime onde a Lei não permite o arbitramento por Autoridade 
Policial, fato ocorrido no IPL/FLG de nº 228/2012.000113-8 de 
16/02/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0267/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de Justiça: VICTOR LOPES DOS ANJOS, da 
carceragem da DP de Irituia, fato ocorrido em 24/06/12, o que 
gerou a instauração do IPL nº 177/2012.000075-5 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411946

PORTARIA: 652/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472410/ADNILSON BARROS DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5617693/ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5152607/JOAO SOUZA ALVES (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 07/07/2012 a 09/07/2012
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5208920/MARIA DE LOURDES CABRAL ADÁRIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5206316/MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5718716/MILKA NEPOMUCENO CAVALCANTE DA SILVA (EPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (TEC INF.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012
5203929/RUY PORTO MEDEIROS (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 07/07/2012 a 09/07/2012
5207053/ZENI SANCHES PUREZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412025

Ilmº Sr. AMARILDO PARANHOS PALHETA, Investigador de 
Polícia Civil
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º058/2011-DGPC/PAD, publicado no DOE 
n.º32.065, de 28-12-2012, designada pelo Exmº. Sr. Dr. Nilton 
Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral da Polícia Civil, INTIMA 
Vossa Senhoria a comparecer, como acusado, às 08:30 horas 
do dia 25-07-2012, na Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
sala de audiências, localizada na Av. Magalhães Barata, n.º 
209, bloco B, Complexo Polícia Civil – Bairro: Nazaré –Belém–
Pará, a fi m de ser interrogado, podendo se fazer acompanhar 
de advogado habilitado nos autos, em conformidade com os 
Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Belém, 13 de julho de 2012.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
Delegada de Polícia Civil – Presidente da Comissão – PAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412153

PORTARIA: 660/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5130964/DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412180

PORTARIA: 661/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5553121/ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA MIRANDA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5158486/HENRIQUE JOSÉ FERREIRA GONZAGA DA SILVA (IPC) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412210

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: INTERESSE PARTICULAR
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANGELA CRISTINA DA COSTA GONÇALVES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412027
PORTARIA Nº 00724/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 20/6/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0762/08-GAB/CGPC 
de 13/11/08, que apurou o teor do Ofício nº 291/08, onde 
consta denúncia de irregularidades funcionais, atribuídas a 
policiais civis, lotados na Depol de Primavera, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0762/08-GAB/CGPC de 13/11/08, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00725/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0438/11-GAB/CGPC 
de 23/08/11, que apurou a responsabilidade funcional dos 
servidores: EPC LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA e do IPC 
ERNANI MONTEIRO DAS NEVES JÚNIOR, em razão da fuga de 
dois (02) presos de justiça da Depol de Magalhães Barata,  no 
dia 25/06/11, fato que gerou o IPL Nº 00112/2011.000132-8, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o EPC LUIZ CARLOS DE ANDRADE 
FERREIRA, não praticou nenhuma irregularidade funcional, e 
quanto ao IPC ERNANI MONTEIRO DAS NEVES JÚNIOR, fi cou 
comprovada a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI em 
epígrafe, quanto ao EPC LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA, 
com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores.
Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 15 (quinze) 
dias de SUSPENSÃO, ao servidor IPC ERNANI MONTEIRO 
DAS NEVES JÚNIOR, por transgressão disciplinar  prevista no 


